- 1 -

令和６年度高等専門学校機関別認証評価委員会（第２回）議事要旨

１ 日  時   令和７年１月２９日（水）１３：００～１４：２３

２ 開催方法   ＷＥＢ会議システムを利用した遠隔会議

３ 出席者

（委 員）   田中委員長、福富副委員長、勇委員、萱島委員、京谷委員、後藤委員、

佐々木委員、冨森委員、永澤委員、飛原委員、福崎委員、

牧野委員、宮崎委員、村田委員、森野委員、李委員、渡辺委員、和田委員

（事務局）   服部機構長、西田理事、戸田山研究開発部長、成相評価事業部長、

大和田評価支援課長 他

４ 会議の概要

開会にあたり、事務局から定足数の報告があり、委員数 19 名に対し、委員出席 18 名で議決に

必要な定足数（委員の過半数）を満たしている旨の説明があった。

○議事

１．審議事項

（１）評価結果（案）について

資料２～資料６及び参考資料１～参考資料３に基づき、令和６年度実施の高等専門学校

機関別認証評価の対象校にかかる評価結果（原案）、指定改善事項（案）及び評価結果公表

の際に冒頭に付す認証評価の説明文（案）について審議を行った。

評価結果（原案）については、財務専門部会及び評価部会の部会長から各部会での審議

状況について報告があった後、評価部会長から修正意見があり、評価結果（原案）に修正

意見を反映すること、及び重点評価項目の段階別評価を原案どおりとすることが了承され

た。

指定改善事項（案）については、評価部会長の修正意見を反映させた案が了承された。

評価結果公表の際に冒頭に付す認証評価の説明文（案）については、原案どおり了承さ

れた。

また、文章表現等の最終的な修正は委員⾧に一任されることとなった。

（２）指定改善事項の改善状況報告の確認について

事務局より、資料７に基づき指定改善事項の改善状況報告の確認による評価結果への追

記事項（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

また、文章表現等の最終的な修正は委員⾧に一任されることとなった。

（３）令和７年度 評価部会及び専門部会の体制等について

事務局より、資料８－１～資料８－２に基づき、令和７年度の評価部会及び専門部会の

編成（案）等について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

- 2 -

（４）高等専門学校機関別認証評価 自己評価実施要項の改訂について

事務局より、資料９及び参考資料４に基づき、高等専門学校機関別認証評価の自己評価

実施要項の改訂（案）について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

２．報告事項

（１）前回の議事要旨について

委員長より、資料１前回議事要旨（令和６年度第１回委員会）について、内容は事前に

各委員に確認済みであり、確定版とする旨説明があった。

（２）今後のスケジュールについて

事務局より、参考資料５に基づき、今後の高等専門学校機関別認証評価に関するスケジ

ュールについて説明があった。また、参考資料６「令和７・８年度に実施する高等専門学

校機関別認証評価に関する自己評価担当者等に対する追補研修会」の実施について報告が

あった。

以 上